(a) l. 2. C. vbi in rem actio. auth. qua in prouincia §. eo autē absente C. vbi de criminib. (b) Costalius in l. officium ff. h. t. Innocentius in c. fin. ext. vt lite non contest. (c) l. ordinarij iuris 13. C. h. t. l. incerti 3. C. de Interd. §. retinendæ Inst. de Interdict.

V.

Qui petitorio Iudicio vtitur, ne frustra experiatur, reū interrogare potest an possideat, vel dolo possidere desierit: (a) Quo casu si reus possidet neget se possidere, Iudex trāsferet possessio-

possessionē ab ipso ad auctōrē, licet de dominio non probauerit auctōr: (b) si vero non possidens dicat se possidere, procedet in ipsum condemnatio, quae possessori non proderit, quomodo ipse postea conueniatur. (c)

(a) l. qui petitorio 37. ff. h. t. l. qui seruum 21. §. in iure ff. de Interrog. a. c. (b) l. fin. ff. h. t. (c) l. si is qui obtulit 7. ff. h. t. it facit l. fin. ff. si usus fr. pet. nisi manifestissimis probationib. ostendat auctorem ab initio litis sciuisse eum non possidere l. qui se liti 48. ff. de pet. h. a. c. d. l. is qui se obtulit 26. cum seq. ff. h. t.

VII.

Quod si verō respondeat se possidere reuerā possidens, (a) animaduertat auctōr, an aliquo interdictō possit nancisci possessionem, & deinde, si eo desituatur hac actione, sibi acquirat. (b)

(a) non autem tenetur dicere, quo titulo possideat. l. In speciali 73. l. officium 9. ff. h. t. l. cogi C. de pet. h. a. c. (b) quia commodius est ipsum possidere, & aduersarium ad onera petitoris compellere, quam alio possidente petere, l. is qui destinauit 25. ff. h. t.

VIII.

Heredes conueniuntur rei vindicatione non defuncti, sed suo nomine, (a) nisi l. scū defuncto fuerit contestata, nam tunc & de eo tenentur, quod defunctus commisit. (b)

(a) l. de co 12. §. si. ff. ad exhib. l. si possessor 55. ff. h. t. (b) l. si in rem 43. l. si in 51. ff. cod.

VIII.

Intentatur hæc actio vel in foro rei, qui conuenitur, vel in foro rei de qua agitur, siue mobilis sit, siue immobilis, (a) sed an Clericus etiam conueniri possit, coram Iudice rei petitæ laico? potest. (b)

(a) l. fin. C. vbi in rem actio. l. quod legatur 38. ff. de Iudicijs. (b) c. sanè & c. fin. ext. de foro compet. vbi glo. Gaill lib. 1. obs. 37. Myns lib. 1. obs. 22. lib. 4. obs. 95. Boërius decis. 69. nu. 3. 20. 22. Faber in §. si vero reus Inst. de satisd. tut. Costal. in l. venditor. ff. de iudic.

IX.

Petuntur res corporales, (a) mobiles vel immobiles, (b) nec tantū singula, sed & grex, armentum, vel equitum, (c) res tota vel pars. (d) Id vero quod alius mea pecunia suo nomine emit, ego non vindico. (e)

(a) §. l. vers. si rem corporalem possideat Inst. de act. vnde nec peculium l. vindicatio 56. ff. h. t. (b) l. l. §. l. ff. cod. (c) d. l. l. §. per hanc autem, cum l. seq. l. In rem 24. §. at in his d. l. vindicatio ff. h. t. (d) l. Pomponius 8. l. quæ de tota 75. ff. cod. (e) l. si ea 6. C. h. t.

X.

Id quod petit auctōr ita debet designare, vt de ea constet: (a) (cum enim non appetat de quo actum sit nulla fieri condemnatio,) (b) quo facto de Iure suo docebit, sibi q. rem restituī petet. (c)

(a) l. si in rem 6. ff. h. t. l. l. §. si quis argentum ff. depos. c. significantib. 2. ext. de libelli oblat. licet error sit in vocabulo l. §. §. cum qui rem ff. h. t. (b) d. l. l. §. fin. (c) l. fin. C. l. officium 9. l. qui restituere 68. ff. cod. §. sic itaque in fin. Inst. de act.

Qui

XI.

Qui vero restituere iussus, iudici non paret, rem adhuc possidens, manu militari officio iudicis ea spoliabitur. Si vero non potest restituere, si quidem dolo fecit, patietur iuramen-tum in litem absq; taxatione, (a) si dolo non fecit, estimationem praestabit. (b) Porro si dicat se in presenti restituere non posse, dabitur ei dilatio praestita cautione cum fide-iussore, si intra id tempus non restituerit. (c)

(a) d.l. qui restituere 68. ff. l. à possidentib. 21. C. h. t. l. si fundus 16. §. in vindicatione vers. si vero dolo ff. de pignorib. &c. nisi actor recusat iurare, l. quod si 71. ff. h. t. vbi vero solue-rit vid. l. eius rei 46. cum l. seq. & l. is qui dolo cum seq. ff. h. t. (b) d.l. qui restituere. vid. l. si culpa 63. ff. cod. (c) §. & si in rem Inst. de offic. Iud. d.l. si fundus §. in vindicatione vers. sed si velit ff. de pig.

XII.

At si restituit, rationem iudex habebit, num deterior res sit facta, & quanto. (a) Sed quid si interierit? fatum malæ non bona fidei possessor, sed fructus perceptos praestabit, (b) dolum, culpam, (c) & moram uterque, (d) cum fructibus usque ad tempus rei iudi-catae. (e)

(a) l. non solum 13. cum seqq. ff. h. t. d.l. si fundus §. interd. ff. de pignorib. nisi Infans, vel furiosus possessor perdidit vel corrupit l. quod Infans 60. ff. cod. (b) l. Iud quoque 43. in pr. & §. in prædonis ff. de petit hæred. (c) l. qui petitorio 37. §. fi. l. si culpa ff. h. t. (d) l. item si verberatum 15. §. fin. cum l. seq. l. Julianus 17. cum seqq. ff. cod. (e) d.l. Julianus l fructus 34. ff. h. t.

XIII.

Restituet rem simul cum fructibus & cum omni causa. (a) Ita tamen ut malæ fidei pos-sessor de omnibus teneatur, etiam ciuilibus, (b) perceptis, (c) & quos percipere potuit, tam ipse, (d) quam petitor, (e) de consumptis & extantibus. (f)

(a) §. et si in rem Inst. de offic. Iud. l. domum 5. C. h. t. l. ex diuerso 36. §. vbi autem ff. h. t. l. restituere ff. de verbis signif. l. in condemnatione ff. de reg. iur. (b) l. certū 22. C. l. si nauis 62. l. cum in rem 64. ff. h. t. (c) licet dominus capturus non fuisset. l. t. C. h. t. l. si posse-sor 55. l. cum hæreditas 59. ff. de per hæredit. (d) l. domum 5. C. h. t. (e) d.l. si nauis §. fin. ff. cod. (f) quorū consumpti condicuntur, extantes vindicantur l. malæ 3. C. de condic. ex lege. &c.

XIV.

Bonæ fidei possessor Industriales, & naturales consumptos suos facit, (a) nisi ex his lo-cupletior factus sit, (b) extantes autem omnes restituet: (c) Id q; ante litem contestatam, nam post acceptum Iudicium uniuersos praestabit. (d)

(a) Industriales pro cultura & cura §. si quis à non domino Inst. de rer. diuis. l. si eius 77. ff. h. t. l. si usufructuarius 13. in fin. ff. quib. mod. vsus fr amitt. consumptorum enim & non perceptorū ratio non habetur §. et si in rem Inst. de offic. Iud. l. 4. §. post litē ff. finium regundor. (b) l. si fructus 8. C. de donat. inter vir. & vxor. argum. l. si me & Titium 32. ff. de reb. cred. si cert. &c. (c) l. certum 22. C. h. t. (d) & consumptos & quos culpa sua non per-cepit d. §. & si in rem Inst. de offic. Iud. l. præterea 20. ff. h. t. l. 2. C. de fructibus.

XV.

*Hoc quoque discriminé obseruato, quod hi ex officio Iudicis veniant, ante Iudicium
vero*

vera percepti nominatim sint petendi. (a)

(a) l. ædiles 25. §. item sciendum ff. de ædilitio edicto &c. l. partum 10. ff. de vsluris.

XVI.

Impensas necessarias & utiles bona fidei possessor repeterere potest ante rei traditionem exceptione doli, (a) malefidei possessor necessarias officio iudicis; (b) Utiles tollit, (c) nisi nouum opus inchoasset. (d) Voluptuarias mal. & bon. fid. posses. perdunt, nisi hic auferre possit, quo casu tamen dominus offerendo earum precium, retinere potest. (e)

(a) l. fin autem 28. §. in re l. sumptus 48. ff. h. t. §. ex diuerso Inst. de rer. diuis. (b) l. domū 5. C. h. t. item causa fructuum factas l. si à domino 39. §. fructus ff. de pet. hæred. (c) d. l. domum 5. C. h. t. (d) §. ex diuerso Inst. de rer. diuis. l. si is cōtra quem C. de ædif. priuat. l. adeo 7. ff. de acq. rer. domi. (e) l. pro voluntarijs 9. ff. de Imp. in reb. dotal.

XVII.

Ceterum Impensas possessor restitui non desiderabit nisi fructuum ante litem contestata tam perceptorum summan̄ excedant. (a)

(a) d. l. fin autem 28. §. in re d. l. sumptus 48. l. emptor 65. ff. de rei vind.

XVIII.

Ad extreum tollitur vindicatio præscriptione, (a) ut si vel rem præscriperit reus, & ita simul actionem quod siet decennio aut vicennio, (b) vel si actioni 30. annorum possessione præscriperit. (c)

(a) l. aduersus 4. C. h. t. 16. q. 3. c. placuit vt quicunque §. præscriptionum. (b) l. hæreditatis 7. C. de pet. hæred. l. 4. C. In quib. causis cesset long. temp. præscrip. tot. tit. C. de longi temp. præscrip. V V. ff. h. t. nū. 10. (c) l. sicut 3. C. de præscrip. 30. annor.

DE PUBLICIANA.

XIX.

Sequitur de Publiciana que est actio in rem Prætoria, (a) qua petitur id, quod ex iusta causa, (b) à non domino traditum est, (c) & nondum vsucaptum sic dicta à Publicio prætore. (d)

(a) facit rub. ff. de Publiciana. (b) §. namque si cui Inst. de act. (c) l. cum qui 8. §. fin. ff. h. t. quem dominum esse putabat §. si quis à non domino Inst. de rer. diuis. l. traditionem 9. ff. de publ. (d) §. sed istae cum seq. Inst. de act. l. & pass. ff. h. t.

XX.

Competit ergo his qui rei bona fide, (a) sic acceptæ, nondumq. vsucaptæ possessionem casu amiserunt, (b) nondum vsucaptæ (dico,) cùm alias haberet ciuilem actionem, (c) si vero vsucapi non potest, nec publiciana dabitur. (d)

(a) l. quæcunque 13. l. cum qui §. prætor ff. h. t. (b) d. §. namque si cui Inst. de act. d. l. l. ff. cod. (c) d. l. l. vers. merito. (d) d. l. cum qui in pr. l. siue autem II. §. hæc actio l. si ego 13. §. id ē Iulianus l. cum iponsus 14. §. si res ff. h. t.

Imò

XXI.

*Imò quamvis Ecclesia acquirat dominium etiam absq; traditione; (a) Publicianata-
men ipsi non competit, nisi actualiter tradita sit possessio. (b)*

(a) l.fin.C.de SS.Eccle. (b) Speculator in tit.de locato §.nunc aliqua vers 58. Ioan. An-
dre.Anton.Card. Florent.Imo.& Panorm.in c.2.ext. de consuet. quos cum alijs citat.
Viuius in com.opin.verb.actio.Publiciana nu.2.l.1.& l.traditionem ff.h.t.

XXII.

*Bonam fidem accipientis sufficit interuenire tempore traditionis, excepta emptione in
qua etiam tempus contractus inspicitur, (a) neque postea interuenientem malam fidem
attendit Ius ciuile: (b) quod tamen in hoc Iure Canonum emendatur. (c)*

(a) l.si existimans 3.ff.pro soluto l.2.in pr.ff.pro emptore. (b) l.vnic.C.de vsucap.träsf.
(c)c.fin.ext.de præscript.c.possessor ext.de reg.iuris in 6.

XXIII.

*Hinc sumpta occasione quero, an hodiè adhuc locus sit huic Publiciana in rem actioni?
locus erit. (a)*

(a) non obstante auth.nialæ fidei C.de præscrip.longi temp. nec præiudicium facien-
te Iure Canonum statim allegato gl.in c. Abbate verb.dominij ext.de sententia & re Iud.
in 6.DD.in §.namque si cui Inst.de act.Costal.in l.cum qui §.prætor ff.h.t.